LEI Nº 5.986, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003.

Autoriza  abertura  de  Crédito  Suplementar  no  Orçamento  de
2003, no valor de R$ 424.620,00.

ALEXANDRE  A.  GOELLNER,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CARAZINHO,  ESTADO  DO  RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento do corrente
exercício, no valor total de R$ 424.620,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e vinte reais), para
suplementação das seguintes dotações:

                            0701 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
0701.1030101772.209 - CONTRIBUIÇÃO Plano de Saúde/CAPSEM EDUC. INFANTIL
  344-1/319008070000 - Contrib.da Ent. p/atend. Saúde Servidor...................R$            6.000,00

0701.1030101772.208 - CONTRIB. Plano de Saúde/CAPSEM Ensino Fundamental
  343-3/319008070000 - Contrib.da Ent. p/atend. Saúde Servidor...................R$            6.500,00

0701.1030101772.210 - CONTRIB. Plano de Saúde/CAPSEM Demais servidores
  345-0/319008070000 - Contrib.da Ent. p/atend. Saúde Servidor...................R$            2.000,00

0701.1212202312.206 - Manutenção Deptº Educação  Ensino Fund. MDE
  390-5/319011010000 - Vencimentos e vant.fixas dos servidores..................R$            1.500,00
  405-7/339049010000 - Auxilio transporte dos servidores..............................R$ .             300,00

0701.1236102322.057 - Manutenção de atividades das EMEFS
  427-8/319011010000 - Vencimentos e vant.fixas dos servidores...................R$           4.000,00
  429-4/319013020100 - INSS Servidores.........................................................R$              500,00

0701.1236102392.060 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar
  449-9/339039050000 - Serviços de Transportes...........................................R$          29.000,00
  454-5/339049010000 - Auxilio transporte dos servidores..............................R$ ..            500,00
  443-0/319046020000 - Auxilio alimentação servidores..................................R$               800,00

0701.1236502342.049 - Manut. Atividades das Creches Municipais
461-8/3190090010100 - Salário família dos servidores...................................R$               150,00
  462-6/319011010000 - Venctos. e vant.fixas dos servidores.........................R$            3.000,00
  464-2/319013020100 - INSS Servidores....................................................... R$               500,00

  0701.123650235.205 - Manutenção Atividades das Pré-Escolas
  481-2/319011010000 - Venctos. e vant.fixas dos servidores.........................R$            3.000,00
  496-0/339049010000 - Auxilio transporte dos servidores............................. R$               400,00

                                 02 - FUNDEF
 0702.0927201522.228 - Contribuição para RPPS do Ensino Fundamental
1544-0/319013030200 - RPPS Prof.  Ef. Exerc do magistério........................R$           35.000,00

0702.1030101772.229 - Plano de Saúde / Ensino Fundamental

                                                                                                                                                                                          LEI Nº 5.986

1545-8/319008070100 - Contrib.da Ent. p/atend. Saúde servidor..................R$           18.500,00

0702.1236102322.067 - Manutenção de atividades das EMEFS
525-8/319011020000 - Venc e vant.fixas  profess Ef. Exerc  magis..........R$       258.150,00
530-4/319046010000 - Auxilio aliment. Prof. Efet. Exerc. Magist.................R$            16.300,00

0702.1236702362.068 - Manutenção de atividades educação Especial

  550-9/319011020000 - Venc e vant.fixas  profess Ef. Exerc magis..............R$           19.350,00
  555-0/319046010000 - Auxilio aliment. Prof. Efet. Exerc. Magist.................R$                 900,00
1582-2/339039140000 - Serviços de estagiários............................................R$             1.800,00

                             0704 - Pessoal Cedido, Encargose Aux. Financeiros
 0704.0927201522.075 - Contribuição para RPPS  (APAE)
   596-7/319013030100 - RPPS  Servidores...................................................R$                   50,00

                  0706 - Programas Suplementares
 0706.0927201522.083 - Contribuição para RPPS  (Alimentação escolar)
   610-6/319013030100 - RPPS  Servidores...................................................R$                 400,00

 0706.1230602402.082 - Manut. dos Serviços de Alimentação Escolar
 1546-6/339036010000 - Autônomos-PF........................................................R$              3.000,00
   621-1/319011010000 - Venctos e vant.fixas dos servidores.......................R$              3.500,00

                             0707 - Difusão Cultural
 0707.0927201522.090 - Contribuição para RPPS SERVID. CULT. E BIBLIOTECA
   633-5/319013030100 - RPPS Servidores...................................................R$                    20,00

                       0710 - Despesas Gerais – Exercicicios Anteriores e Outras Despesas
 0710.1236102322.095 - REMUN. SERVID, COM REDUÇÃO CARGA HORARIA
  687-4/319011010000 - Vencimentos e vant.fixas dos servidores................R$                 100,00

0710.1030101772.098 - CONTRIB. Plano de Saúde/CAPSEM dos servidores
  684-0/319008070000 - Contrib.da Ent. p/atend. Saúde Servidor.................R$              3.400,00

0710.1236202392.099 - Transp. Esc. Zona Rural  Rede  Estadual  Ens. Médio
 689-0/339039050000 - Serviços de Transportes...........................................R$              6.000,00

Art.  2º  Servirá  de  cobertura  dos  créditos  Suplementar,  autorizados  pelo  artigo  anterior  a
redução  de  saldos  das  dotações  a  seguir  relacionadas  e  arrecadação  a  maior  FUNDEF,  no  valor  de  R$
347.100,00, exercício 2003.

          07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                 0701 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

0701.0927201522.058 - Contribuição para o RPPS – Ensino Fundamental
  340-9/319013030100 - RPPS – Servidores..................................................R$            29.000,00

0701.1212202312.045 - Funcion. Centro de Recursos Pedagógicos
  378-6/319011010000 - Vencimentos e vant.fixas dos servidores................R$              6.000,00

                                                                                                                                                                                            LEI Nº 5.986
0701.1212202312.206 - Manutenção Deptº Educação  Ensino Fund. MDE
  395-6/339030070000 - Materiais de expediente e informática ...................R$               3.500,00
  396-4/339030100000 - Materiais de consumo diversos..............................R$               3.500,00
  399-9/339039110000 - Serv. Manut. Prédios Equip. e Instal......................R$               5.500,00
  400-6/339039140000 - Serviços de estagiários..........................................R$               2.500,00

0701.1236502341.032 - Reequipamento das Creches Municipais
  459-6/449052010000 - Equipamentos e Materiais Permanente.................R$               4.650,00

0701.1236502342.049 - Manut. Atividades das Creches Municipais
  466-9/339030070000 - Materiais de Expediente e Informática..................R$                3.500,00

                                 02 - FUNDEF
   0702.123610232.206 - Manutenção de atividades das EMEFS
   546-0/339049010000 - Auxilio transporte dos servidores.........................R$                2.900,00

                             0706 - Programas Suplementares

 0706.1230602401.043 - Reequipamento do Serv. de Alimentação Escolar
   619-0/449052010000 - Equipamentos e Materiais Permanente...............R$                4.000,00
   627-0/339030090000 - Materiais de Limpeza e Higiene...........................R$                3.000,00

                   0707 - Difusão Cultural
  0707.1339202821.045 - Reequipamento Biblioteca Pública
    635-1/449052010000 - Equipamentos e Materiais Permanente..............R$                2.000,00

  0707.1339202822.088 - Manutenção Atividades Depto. Cultura
  1562-8/339036010000 - Autônomos PF....................................................R$                 1.000,00

                   0708 - Museu Regional Olívio Otto
  0708.1339102811.046 - Obras e Instalações
    663-7/449051010000 - Obras e Instalações............................................R$                 2.000,00

  0708.1339102812.091 - Manutenção das Atividades do Museu
    666-1/319011010000 - Vencimentos e vant.fixas dos servidores...........R$                 4.470,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 16 de dezembro de 2003.

                            ALEXANDRE A. GOELLNER
                          Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

       EVALDO F. DIOGO
Sec. Mun. da Administração

SMEC/imd